
Determinazione N. 865 Del 11/06/2025 Pagina 1 Di 3

COMUNE DI SANTA CROCE CAMERINA
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

3° Dipartimento - Assetto del Territorio, LL. PP. Ambiente e Protezione Civile

Provvedimento N. 865 del 11/06/2025

Il Responsabile Del 3° Dipartimento - Assetto del Territorio, LL. PP. Ambiente e
Protezione Civile

Visto il Provvedimento del Sindaco n° 04 del 05/02/2025 con il quale tra l’altro l’Arch. Gaudenzio Occhipinti è stato
nominato Responsabile dei servizi ascritti al Dipartimento suddetto con attribuzione delle relative funzioni dirigenziali
ex comma 3 bis art. 51 L.142/90;

Premesso che:
• l'acqua è un bene primario, prezioso e importante, una risorsa fondamentale e oggi, di fronte a una situazione

in cui i segnali di allarme si moltiplicano, l'esigenza di tutelarla e valorizzarla sta facendosi strada con una
graduale presa di consapevolezza;

• i cambiamenti climatici enfatizzeranno sempre più nel futuro la tendenza a una ridotta disponibilità della
risorsa idrica, i fenomeni siccitosi sono sempre più frequenti e intensi, seguiti spesso da forti precipitazioni
con un ridotto tasso di infiltrazione efficace per la ricarica degli acquiferi, e questo richiede un nuovo
approccio in termini di tecnologie, investimenti e strategie gestionali.

• è necessario avere una visione oculata della gestione della risorsa idrica, improntata alla riduzione delle
dispersioni nell'ambiente ed al contrasto agli usi impropri;

Dato atto che:
• il Comune di Santa Croce Camerina ha affidato la Fornitura di n. 37 docce automatizzate e temporizzate,

struttura in alluminio, alimentata con pannello fotovoltaico, con attivazione solo con portachiavi o
braccialetto;

• per il funzionamento di suddette docce, la cui alimentazione elettrica avviene tramite pannello fotovoltaico e
scheda di controllo, è previsto l'uso di braccialetto/portachiavi con tecnologia RFID;

Richiamata la delibera di Giunta Comuale n.139 del 11/06/2025, di immediata esecutività, con cui si adottava l' atto
di indirizzo, per la stagione balneare 2025, inerente le modalità di utilizzo e distribuzione braccialetto/portachiavi con
tecnologia RFID secondo le seguenti modalità/costi:

Stabilito, altresì:
• che la vendita dei braccialetti/portachiavi per tutta la stagione estiva avverrà attraverso punti vendita,

possibilmente che aderiscano all'iniziativa, che saranno individuati tramite manifestazione di interesse e
verrà loro riconosciuta una provvigione pari al 5% del costo di vendita stabilito per il
braccialetto/portachiavi con tecnologia RFID;

OGGETTO: Approvazione del Modello di Istanza per manifestazione d'interesse per la
distribuzione di braccialetti/portachiavi con tecnologia RFID per il
funzionamento delle docce automatizzate e temporizzate, stagione estiva 2025

TIPOLOGIA COSTO N° DOCCE
COSTO

UNITARIO

DURATA

DOCCIA

CONSUMO

IDRICO

A Braccialetto € 10,00 100 € 0,10 30 secondi 4,5 litri

B Portachiavi € 3,00 30 € 0,10 30 secondi 4,5 litri



Determinazione N. 865 Del 11/06/2025 Pagina 2 Di 3

• che il Comune ritiene necessario il versamento di un importo di € 1,00 per il primo acquisto di ogni
braccialetto/portachiavi. Lo stesso importo non sarà richiesto qualora, all’acquisto di un nuovo
braccialetto/portachiavi, venga restituito quello precedente;

• di autorizzare il Responsabile del III Dipartimento ed avviare tutti gli atti necessari a dare attuazione al
presente provvedimento, autorizzandolo altresì ad apportare eventuali modifiche non sostanziali ritenute
necessarie e/o opportune nella specifica funzione, in adeguamento alle norme di legge, nonché modifiche di
carattere tecnico e formale al pari giudicate opportune e comunque dirette ad una migliore redazione
dell'atto;

• di demandare ai Responsabili del 2° e 3° Dipartimento di procedere alla predisposizione degli atti
consequenziali;

Ritenuto necessario approvare lo schema di Domanda che si allega al presente determinazione, per farne fanno parte
integrante e sostanziale, per poter permettere ai soggetti interessati di distribuire i predtti braccialetti e/o portachiavi
con tecnologia RFID necessari per il funzionamento delle docce automatizzate e temporizzate;

Stabilito, inoltre, che:
• sono legittimate alla rivendita tutte le attività commerciali che siano, alla data di presentazione dell'istanza, in

possesso del seguente requisito: Svolgere attività d'impresa in forma individuale/familiare o in forma
societaria, in possesso di P. IVA e che abbiano sede operativa nel Comune di Santa Croce Camerina;

• qualora i braccialetti dovessero rimanere invenduti dovranno essere restituiti al 2° Diaprtimento;
Visto:

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
• lo Statuto comunale;

DETERMINA

1. Di prendere atto che le premesse sopra richiamate costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2. Di approvare lo schema di lo schema di Istanza per manifestazione d'interesse per la distribuzione di
braccialetti/portachiavicon tecnologia RFID per il funzionamento delle docce automatizzate e
temporizzate, predisposto da questo Ufficio ed allegato alla presente;

3. Di dare atto che lo schema di Domanda/Istanza in questione viene data pubblicità attraverso: mediante
pubblicazioen in Albo pretorio, sito internet istituzionale del Comune di Santa Croce Camerina, oltre ai canali
sociale dell'Ente;

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 della l.r. 7/2019 e dell’art. 1,
comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2021, non sussiste situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale,
in relazione al presente provvedimento, ne in capo al Responsabile di procedimento, ne in capo al
Responsabile di Dipartimento che sottoscrive il presente atto;

5. Di pubblicare il presente provvedimento:
a) presso l’albo pretorio on-line, secondo le modalità indicate nel Provvedimento del Segretario
Generale n.122 del 24.02.2012 e così come previsto dall’art.1, trentaduesimo comma, della L. 6
novembre 2012, n.190;
b) ai sensi dell'art.29 del "Codice" sul profilo committente o sito web istituzionale, nella sezione
"Amministrazione.Trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14
marzo 2013, n.33.

6. Di dare atto che ai sensi degli artt. 4 e 18 del vigente Regolamento di Contabilità la presente determinazione
a cura dell’ufficio di Segreteria sarà numerata sull’apposito Registro e inviata in copia a questo Ufficio,
all’Ufficio Contratti al Settore Finanziario per i conseguenti adempimenti ed all’Albo Pretorio per la
prescritta pubblicazione per giorni 15;

Avverso il presente provvedimento è ammesso entro 60 giorni dalla pubblicazione in Albo pretorio ricorso
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R. Sicilia – Sede di Catania); o in alternativa a
quest’ultimo, entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Dipartimento

F.to Arch. Gaudenzio Occhipinti Arch. Gaudenzio Occhipinti
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


